
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  69  DEL 05/07/2017

OGGETTO: SCHEMA DI CONVENZIONE CON L `UNIONE DEI COMUNI 'JONICA SALENTINA' DI
CUI ALL`ART. 14 DEL CCNL PERSONALE COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE
LOCALI DEL 22.01.2004.

L’anno 2017 il giorno 5 del mese di LUGLIO alle ore 14:30, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 69 del 05/07/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Sindaco del Comune di Alliste, in qualità di Presidente dell’Unione Jonica Salentina,
comunica che intende conferire al proprio dipendente Ing.Del Piano Renato la responsabilità del Settore
Servizi  Tecnici  dell’Unione  ai  sensi  dell’  art.  14  del  CCNL  22.01.2004,  al  fine  di  assicurare  il
funzionamento dell'Unione stessa;

Richiamato l’art.  14 del CCNL per il  comparto Regioni ed Autonomie Locali  sottoscritto  in data 22
gennaio 2004 il quale, al di là ed in aggiunta delle forme associative di cui al D.Lgs 267/2000, prevede, al
fine  di  soddisfare  la  migliore  realizzazione  dei  servizi  istituzionali  e  di  conseguire  una  economica
gestione  delle  risorse,  la  possibilità  per  gli  Enti  Locali  di  utilizzare,  con  il  consenso  dei  lavoratori
interessati,  personale assegnato da altri  enti,  cui si  applica il  medesimo CCNL, per periodi di  tempo
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso
dell’ente di appartenenza;

Richiamata  ancora  la  dichiarazione  congiunta  n.  10  allegata  al  CCNL del  22.01.2004  “la  disciplina
complessiva dell’art.  14 sopra richiamato  intende offrire  agli  interessati  una regolazione  uniforme ed
innovativa relativamente alla utilizzazione del personale cosiddetto “ a scavalco “ che viene praticata da
tempo ed in via di fatto in modo particolare dagli enti di ridotte dimensioni demografiche. Il predetto
articolo prende in considerazione,  quindi,  disciplinandola compiutamente,  la condizione dei lavoratori
che, fermo restando la unitarietà e la unicità del rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le proprie
prestazioni lavorative, ordinarie e straordinarie, a favore di due datori di lavoro”;

Visto l’assenso alla stipula della convenzione espresso dal dipendente interessato;

Esaminato lo schema di convenzione allegato, disciplinante i rapporti giuridici ed economici fra le parti in
ordine all’utilizzo del personale del Comune di Alliste da parte dell’Unione Jonica Salentina,  dal quale
risulta che:

- il personale del Comune di Alliste, individuato nella figura dell’Ing. Renato Del Piano, presterà servizio
presso  l’Unione  Jonica  Salentina  per  n.  6  ore  settimanali,  da  effettuarsi  nell’ambito  delle  n.  36  ore
settimanali, per il periodo stabilito nel decreto del Presidente dell’Unione;

- il Comune di Alliste anticiperà le somme dovute al dipendente per il servizio ordinario prestato presso
l’Unione Jonica Salentina;

-  l’Unione Jonica Salentina rimborserà, con le modalità precisate in convenzione, al Comune di Alliste le
somme anticipate per suo conto, comprensive degli oneri diretti e riflessi previdenziali, assistenziali ed
assicurativi, mentre corrisponderà direttamente all’interessato quanto dovutogli a titolo di rimborso delle
spese sostenute, con contestuale obbligo di comunicazione dettagliata al Comune di Alliste delle somme
corrisposte;

Considerato che, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n. 165/2001, spetta agli organi di governo l’esercizio delle
funzioni di indirizzo politico-amministrativo, mentre ai responsabili di servizio spetta l’adozione degli atti
e  dei  provvedimenti  amministrativi  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano  l’Amministrazione  verso
l’esterno;

Delibera di G.C. N° 69 del 05/07/2017 - Pag 2 di 5



Copia

Precisato:

- che, ai sensi del comma 1 dell’art. 14 del CCNL in argomento, l’accordo è da intendere quale intesa o
accordo fra gli enti interessati, relativamente alla gestione del rapporto di lavoro di personale dipendente e
si configura, quindi, quale atto di gestione di diritto privato del rapporto di lavoro che, come tale, non è
assimilabile alle convenzioni di cui all’art. 30 del D.Lgs 267/2000;

- che, pertanto, la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto a quelle previste
dall’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000, in quanto non riferibile alla gestione associata di servizi, è estranea
alla competenza del Consiglio Comunale, come sostenuto anche dall’ARAN in apposito parere espresso
in merito al predetto art. 14 (vedasi RAL670 – Orientamenti Applicativi);

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dello schema di convenzione;

Visti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  rilasciati  ai  sensi  dell’art.  49 e  gli  esiti  del
controllo preventivo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di approvare, come con il presente atto approva, l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti
fra il Comune di Alliste e l’Unione Jonica Salentina per l’utilizzazione presso quest’ultima, di personale
del Comune di Alliste nella persona dell’Ing. Renato Del Piano, previo consenso dello stesso lavoratore;

2) Di dare mandato al Segretario Generale per la formale stipula;

3) Di precisare che la convenzione decorre dalla data della sottoscrizione fino al 31.12.2017;

4) Di trasmettere copia del presente atto all’Unione Jonica Salentina per quanto di competenza;

5) Di inviare copia del presente atto alle OO.SS. RSU.

Con separata votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ex art.
134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.

Delibera di G.C. N° 69 del 05/07/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 69 DEL 05/07/2017

Deliberazione avente per oggetto:

SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  L  `UNIONE  DEI  COMUNI  'JONICA  SALENTINA'  DI  CUI
ALL`ART. 14 DEL CCNL PERSONALE COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI DEL
22.01.2004.

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 05/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

Delibera di G.C. N° 69 del 05/07/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to GEOM. RENATO RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 28/07/2017 al 12/08/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 05/07/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 69 del 05/07/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


